
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 742/2023 del 30/11/2023

OGGETTO: Messa in sicurezza albero cresciuto su area demaniale del ramo bonifiche in
adiacenza della SP314 in loc. Matinella – provvedimenti;

Il giorno 30/11/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 7   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: 

Giustificano l’assenza i Sigg:

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 Risulta  necessario  procedere  alla  operazione  di  abbattimento  dell’albero  di

Eucalipto  impiantato  a  ridosso  del  canale  principale  di  irrigazione  in  Località
Matinella del comune di Albanella (SA), in corrispondenza della progressiva in cui il
canale diventa a sezione coperta;

 l’albero è prospiciente con la strada provinciale SP314;
 l’operazione di abbattimento risulta urgente, in quanto le radici stanno provocando

danni alla sponda in calcestruzzo del canale di irrigazione e costituisce inoltre serio
pericolo per la privata e pubblica incolumità; 

 l’area  demaniale  in  cui  ricade  l’albero  è  identificata  catastalmente  al  Foglio  di
mappa n. 8 del comune di Albanella;

 con nota prot. n. 14689 del 28/11/2023 il Consorzio ha richiesto la migliore offerta al
Dott.  Agronomo Enrico Di Lascio per il  servizio di  svolgimento di  tutte le attività
richieste e redazione di Relazione Tecnica Agronomica finalizzata all’ottenimento
delle autorizzazioni necessarie da parte degli enti competenti, per l’abbattimento di
n.  1 albero di  eucalipto  ubicato a ridosso del  canale principale di  irrigazione in
Località  Matinella  del  comune  di  Albanella  (SA),  in  corrispondenza  della
progressiva  in  cui  il  canale  diventa  a sezione coperta.  La  prestazione richiesta
comprende la direzione delle attività di taglio dell’albero;

 con  nota  del  29/11/2023  acquisita  al  protocollo  consortile  con  il  n.  14801  del
29/10/2023,  il  professionista  Dott.  Agronomo  Enrico  Di  Lascio,  con  sede  in
Capaccio  Paestum  (SA)  Via  Magna  Graecia  n.  612  ha  presentato  offerta
economica per un importo di €. 500,00 (euro cinquecento/00);

 Lo smart CIG è ZDD3D7AB6E;
 TENUTO CONTO che:
 l’offerta  del  29/11/2023  acquisita  al  protocollo  consortile  con  il  n.  14801  del

29/10/2023  del  Dott.  Agronomo  Enrico  Di  Lascio,  è  da  ritenersi  congrua  e
conveniente per l’Ente;

 CONSIDERATO che:
 l’affidamento di che trattasi essendo di importo inferiore a 5.000 euro, il Consorzio

non  è  tenuto  a  procedere  mediante  ricorso  a  Consip-Mepa  e/o  a  soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari,
ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006;

 l’importo del servizio, essendo inferiore a 140.000 euro, rientra nella fattispecie di
affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1. Lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che
recita  “b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante”;



 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dal Capo Settore Ragioneria e
Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di nominare l’ing. Guido Contini, Direttore Generale dell’Ente, quale Responsabile

Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;
 di affidare al dott. Dott. Agronomo Enrico Di Lascio, con sede in Capaccio Paestum

(SA) Via Magna Graecia n.  612,  l’incarico per  lo  svolgimento di  tutte  le  attività
richieste e redazione di Relazione Tecnica Agronomica finalizzata all’ottenimento
delle autorizzazioni necessarie da parte degli enti competenti, per l’abbattimento di
n.  1 albero di  eucalipto  ubicato a ridosso del  canale principale di  irrigazione in
Località  Matinella  del  comune  di  Albanella  (SA),  in  corrispondenza  della
progressiva  in  cui  il  canale  diventa  a sezione coperta.  La  prestazione richiesta
comprende la direzione delle attività di taglio dell’albero;

 di riconoscere al professionista un compenso professionale pari ad € 500,00 oltre
iva di legge e cassa; 

 di imputare la spesa derivante dalla presente deliberazione al mastro di bilancio n.
4.1.0.21  “studi,  rilievi,  progettazione”  come  da  indicazione  del  Capo  Settore
Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Messa in sicurezza albero cresciuto su area demaniale del ramo bonifiche in
adiacenza della SP314 in loc. Matinella – provvedimenti;

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 29/11/2023

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Messa in sicurezza albero cresciuto su area demaniale del ramo bonifiche in
adiacenza della SP314 in loc. Matinella – provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 30/11/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 07/12/2023

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/11/2023,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 07/12/2023

 


		2023-12-07T15:23:05+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-12-07T15:25:44+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-11-29T13:05:52+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-11-30T11:39:54+0100
	DANIELA GREGORIO




